Anul 1918 s-a dovedit a fi ultimul an de război și, deși prima sa parte a fost profund

defavorabilă României, silită să încheie dezavantajosul Tratat de Pace de la Buftea-București cu

Puterile Centrale (7 mai 1918), totuși el va aduce mult-dorita unire a provinciilor românești cu

Patria-mamă. În 27 martie/9 aprilie 1918 Sfatul Țării de la Chișinău votase unirea Basarabiei cu

România, iar toamna anului 1918 va aduce și celelalte reuniri istorice.

Operații, concomitent cu apelarea la experiența unor ofițeri integri și cu experiență, precum

generalul Constantin Christescu, subșef al Marelui Cartier General și generalul Alexandru

Averescu.

Operațiile militare pentru apărarea Marii Uniri (1918-1920): La 27 octombrie/9 noiembrie 1918,

România a declarat din nou război Puterilor Centrale, decretând cea de-a doua mobilizare.

Generalul Constantin Prezan a fost numit, din nou, șef al Marelui Cartier General, având ca prim

obiectiv mobilizarea comandamentelor, forțelor și mijloacelor și de constituirea dispozitivului

strategic.

Armatei a II-a (14 - 26 august 1916, 26 septembrie 1916 - 30

ianuarie 1918). S-a remarcat printr-un spirit ingenios și plin de

inițiativă, care l-a dus la conflicte cu Marele Cartier General,

condus de generalul Prezan. A inițiat cunoscuta manevră de la

Flămânda (18 septembrie/1 octombrie 1916) care însă a fost o

operație ratată, deoarece trupele trecute la sud de Dunăre au fost

retrase fără a se fi confruntat cu inamicul; a condus Armata a II-

a în bătăliile de la Mărăști și Oituz (1917). Un episod interesant

din timpul războiului, cu implicații politice: apăruse zvonul că